
 

Biedrība “Rīgas Brīvostas Padome” 
Reģ. Nr.: 40008048170 

Rīga, Kalpaka bulvāris 12, LV - 1050 

 
Latvijas Republikas Ministru prezidentei 

Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padomes priekšsēdētājai 
Evikai Siliņai 

e-pasts saziņai: pasts@mk.gov.lv 

Latvijas Republikas Finanšu ministram 
Arvilam Ašeradenam 

e-pasts saziņai: Arvils.Aseradens@fm.gov.lv 
 

Ģenerāldirektora vietniekam muitas jomā, 
Muitas pārvaldes direktoram  

Raimondam Zukulam 
e-pasts saziņai: Raimonds.Zukuls@vid.gov.lv 

 
Informācijai: 

Latvijas Republikas Satiksmes ministram 
Kasparam Briškenam 

e-pasts saziņai: Satiksmes.ministrija@sam.gov.lv 
 

 
Rīgā, 2023.gada 22. novembrī 

Nr.   22.11.2023-1 

 

IESNIEGUMS 
 

Par grozījumiem Ministru kabineta 2019. gada 12. februāra noteikumos Nr. 72 
"Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem" 

 
 
Iepazīstoties ar publicēto noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2019. gada 12. 
februāra noteikumos Nr. 72 "Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem"" un, pārstāvot 
biedrību “Rīgas Brīvostas padome”, kas pārstāv vairāk kā 20 uzņēmumus, kas darbojas Rīgas 
ostā, vēršam Jūsu uzmanību, ka publicētajā grozījumu projektā nav iekļautas izmaiņas, kas 
nozīmīgas virknei komersantu, kuriem ir būtiska loma Latvijas ekonomikā. Tādējādi lūdzam 
Jūs izvērtēt zemāk minēto izmaiņu iekļaušanu attiecīgajos noteikumos. 
 
Piedāvātās izmaiņas nepieciešamas, lai palielinātu Latvijas uzņēmumu, kas darbojas 
starptautiskā loģistikas ķēdē, konkurētspēju. Pašreizējais regulējums attiecībā uz akcīzes 
nodokli vairāk attiecināms uz mazumtirgotājiem, bet būtiski ierobežo tos Latvijas uzņēmumus, 
kuri darbojas starptautiskajos tirgus, tai skaitā nodrošinot globālo preču apriti un vēlas Latvijā 
pieņemt liela apmēra kravas. Pie esošā regulējuma, lai saņemtu akcīzes nodokļa nodrošinājumu 
nepieciešama bankas garantija par ievērojamu summu, kas, pirmkārt, radītu būtiskus papildus  
 
izdevumi, bet, otrkārt, faktiski neiespējami pie šībrīža situācijas. Piedāvātais noteikumu 
projekts norādīto problēmu neatrisina. 



 

Biedrība “Rīgas Brīvostas Padome” 
Reģ. Nr.: 40008048170 

Rīga, Kalpaka bulvāris 12, LV - 1050 

 
Līdz ar to ierosinām iekļaut arī izmaiņas, kas paredz piešķirt vispārējā nodrošinājuma 
samazinājumu ne vairāk kā 99% no nodrošinājuma apmēra uzņēmumiem, kuriem ir 
tiesības izveidot apvienoto noliktavu un ir atļauja muitas noliktavas darbībai, atļauja 
preču pagaidu uzglabāšanas vietas darbībai vai ir piešķirts brīvās zonas statuss un tiek 
izmantots kāds no muitas galvojuma veidiem. Ar šādām izmaiņām netiktu radīti nekādi 
papildus riski valsts budžetam, jo šādi uzņēmumi tiek stringri konkrēti, ievērojot tiem piešķirtās 
tiesības, un šādiem uzņēmumiem jau ir kāds no muitas galvojuma veidiem. Kā arī tiktu 
atbrīvots administratīvais slogs, jo nebūtu nepieciešams papildus administrēt vēl vienu akcīzes 
nodokļa nodrošinājuma atļauju. 
 
Turklāt, lai nodrošinātu taisnīguma principa ievērošanu, papildus būtu nepieciešams precizēt 
minētos noteikumus par nodrošinājuma atbrīvojumu attiecībā uz naftas produktu drošības 
rezervi. Pretējā gadījumā uzņēmumi, kas uzglabā drošības rezervi tiek nostādīti nevienlīdzīgā 
situācijā ar citiem uzņēmumiem. Bez tam norādītais precizējums ļaus palielināt konkurenci 
attiecīgajos iepirkuma līgumos. Arī šādu precizējumu veikšana neradītu nekādus papildus risku 
valsts budžetam, jo nodrošinājuma atbrīvojums par norādīto apjomu jau ir piešķirts attiecīgajā 
laika posmā par norādīto apjomu. 
 
Ievērojot augstāk minēto, lūdzam veikt izmaiņas Ministru Kabineta noteikumu Nr.72 
“Noteikumi par akcīzes nodokļa nodrošinājumiem”: 
  

a. 6.1.punktā un izteikt to šādā redakcijā: 
  
“6.1. par naftas produktu (degvielas) apjomu, ko komersants deklarē un faktiski uzglabā 
kā naftas produktu (degvielas) drošības rezervi akcīzes preču noliktavā saskaņā ar 
Ekonomikas ministrijas un attiecīgā komersanta savstarpēji noslēgto iepirkuma 
līgumu. Minētais noteikums attiecināms uz naftas produktu (degvielas) ar mērķi 
izveidot nepieciešamo apjomu arī pirms noslēgtā iepirkuma līguma, gan arī uz naftas 
produktu (degvielas) apjomu pēc noslēgtā iepirkuma līguma termiņa beigām līdz 
brīdim, kamēr deklarētais un faktiski uzglabātais kā naftas produktu (degvielas) 
drošības rezerve naftas produktu (degvielas) apjoms tiek izvests;   
  

b. 30.punktā un izteikt to šādā redakcijā: 
  
“30. Apstiprinātam noliktavas turētājam (izņemot mazo alkoholisko dzērienu darītavu un šo 
noteikumu 33. punktā minēto apstiprināto noliktavas turētāju, kuram piešķirts atzītā uzņēmēja 
statuss muitas jomā vai Padziļinātās sadarbības programmas sudraba vai zelta līmeņa 
dalībnieka statuss) ir tiesības saņemt iesniedzamā vispārējā nodrošinājuma samazinājumu ne 
vairāk kā 99 procentu apmērā no vispārējā nodrošinājuma apmēra saskaņā ar šo 
noteikumu 3. pielikumā  minētajiem kritērijiem, bet iesniedzamais vispārējais nodrošinājums 
nedrīkst būt mazāks par šo noteikumu 32. punktā minēto minimālo lielumu. Valsts ieņēmumu 
dienests var nepiešķirt iesniedzamā vispārējā nodrošinājuma samazinājumu, ja:” 
  
un papildinot 3.pielikumu ar 4.7.punktu šādā redakcijā: 
  
 
“ 
4.7 ir atļauja muitas noliktavas darbībai, atļauja preču pagaidu 

uzglabāšanas vietas darbībai vai ir piešķirts brīvās zonas statuss, un 
99 

https://likumi.lv/ta/id/305144-noteikumi-par-akcizes-nodokla-nodrosinajumiem#p33
https://likumi.lv/ta/id/305144-noteikumi-par-akcizes-nodokla-nodrosinajumiem#p3
https://likumi.lv/ta/id/305144-noteikumi-par-akcizes-nodokla-nodrosinajumiem
https://likumi.lv/ta/id/305144-noteikumi-par-akcizes-nodokla-nodrosinajumiem#p32


 

Biedrība “Rīgas Brīvostas Padome” 
Reģ. Nr.: 40008048170 

Rīga, Kalpaka bulvāris 12, LV - 1050 

tiek izmantots, kāds no muitas galvojuma veidiem, ja šie nodokļu 
maksātāji atbilstoši 2019. gada 2. aprīļa Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.136 “Noteikumi par apvienotajām noliktavām” ir 
ieguvuši tiesības izveidot apvienoto noliktavu 

”. 
  
 
Cieņā,  

 
Biedrības “Rīgas brīvostas padome”  

izpilddirektors Rihards Strenga  
RihardsStrenga@gmail.com 

Kalpaka bulvāris 12, Rīga, LV-1010 
  

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATURS LAIKA ZĪMOGU 

mailto:RihardsStrenga@gmail.com

